
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 706 DEL 20-06-2012

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 20-06-2012
SESTOIDEE

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura della teca e del basamento in plexiglass
per il posizionamento della statua di A. Berti "L'ANNUNCIAZIONE" presso la
Biblioteca Ernesto Ragionieri - CIG Z87056704F.

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

PREMESSO che:

- la Fondazione per la Scultura Antonio Berti è proprietaria della scultura in terracotta
“L’Annunciazione” realizzata dall’omonimo scultore;

- la scultura in oggetto è stata restaurata nel 2011, per essere esposta in una mostra organizzata
dalla Regione Toscana, svoltasi presso il Museo Casa Siviero di Firenze;

- la Fondazione Antonio Berti non ha ritenuto opportuno, al termine dell’esposizione, far
rientrare l’opera presso lo studio di Antonio Berti che dovrà essere sottoposto a lavori di
straordinaria manutenzione e ha dunque, per questi motivi, fatto richiesta al Comune di Sesto
Fiorentino e all’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi di esporla
permanentemente presso la Villa di Doccia, sede della Biblioteca Ernesto Ragionieri;

- il Comune di Sesto Fiorentino si è dichiarato disposto ad accogliere tale richiesta per offrirne
la visibilità al numeroso pubblico che frequenta i locali della biblioteca;

- il Comune di Sesto Fiorentino è uno dei soci fondatori della Fondazione per la Scultura
Antonio Berti e membro del Consiglio di Amministrazione della stessa, assieme ad altri
soggetti pubblici e privati, legati alla figura dello scultore e alla sua opera;



VISTO che il CDA dell’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi del Comune di
Sesto Fiorentino, con deliberazione n. 2 del 12 gennaio 2012, ha accolto tale richiesta in virtù
del maggiore prestigio che la statua conferirebbe alla sede della biblioteca e ai suoi spazi, già
di riconosciuto valore, provvedendo con lo stesso atto ad approvare lo schema di contratto di
comodato per la concessione in uso dell’opera da parte della Fondazione;

CONSIDERATO che sia la modalità che la location per il posizionamento dell’opera in
terracotta negli spazi della biblioteca sono state definite in accordo con il Presidente della
Fondazione per la Scultura Antonio Berti e che, alla luce delle valutazioni effettuate, è stata
prevista l’installazione dell’opera all’interno di una teca di plexiglass trasparente con relativo
basamento, al fine di tutelare maggiormente la scultura da eventuali danneggiamenti;

VISTO che si è dunque reso necessario procedere con la richiesta di un preventivo presso una
ditta specializzata in tale fornitura;

CONSIDERATO che preliminarmente all’avvio di qualsiasi procedura è stata effettuata una
verifica in ordine all’esistenza di convenzioni Consip attive in materia con esito negativo;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 45, comma 3 ;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta CITTI S.a.s. di Firenze, depositato agli atti presso
gli uffici del Servizio Cultura e Biblioteca;

RITENUTO opportuno affidare la fornitura della teca di plexiglass trasparente e del
basamento per il posizionamento dell’opera dello scultore Antonio Berti “L’annunciazione”
alla ditta CITTI S.a.s. di Firenze, entro un limite di spesa di € 2.720,00 oltre Iva al 21%;

DATO ATTO che in data 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara, di seguito
riportato, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti:
- CIG n. Z87056704F;

VERIFICATA la disponibilità economica presente sul capitolo 69510/00 (Acquisto beni
mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-scientifiche: Biblioteca);

VISTO l’art. 16, comma f), del Regolamento dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali
e Sportivi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.02.1999 e
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.07.2008;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;



VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
DETERMINA

1) di autorizzare la fornitura della teca e del basamento di plexiglass trasparente per il
posizionamento della statua dell'Annunciazione dello scultore Antonio Berti presso la
biblioteca Ernesto Ragionieri per un importo di € 2.720,00 oltre Iva al 21% alla ditta CITTI
S.a.s di Firenze;

2) di imputare la somma complessiva di € 3.291,20 al titolo 2, funzione 5, servizio 1,
intervento 5, cap. PEG 69510 (Acquisizione di beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine
ed attrezzature tecnico-scientifiche), avvalendosi dell'impegno n. 10/005194 assunto con
deliberazione n. 96/CC/2009;

3) di dare atto che i suddetti beni sono soggetti a inventariazione e confluiscono nel
patrimonio mobiliare del Comune;

4) di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, D.ssa Gabriella
Farsi, Direttore dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi del Comune di
Sesto Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 20-06-2012

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura della teca e del basamento in plexiglass
per il posizionamento della statua di A. Berti "L'ANNUNCIAZIONE" presso la
Biblioteca Ernesto Ragionieri - CIG Z87056704F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        3.291,20
------------
10/005194/06 PEG : 69510    COD. 2 05 01 05  DISP. SU IMPEGNO :          382,80
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.291,20

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


